
COD. PRATICA: 2020-006-228  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1329         SEDUTA  DEL   31/12/2020 

 
OGGETTO: Conferimento incarico ad interim  Servizio Trasparenza, anticorruzione, 

privacy e tutela consumatori della Direzione regionale Risorse, 
Programmazione, Cultura, Turismo e altre determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   5   pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-006-228 

Segue atto n. 1329  del 31/12/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Conferimento incarico ad 
interim  Servizio Trasparenza, anticorruzione, privacy e tutela consumatori della Direzione 
regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo e altre determinazioni.” e la conseguente 
proposta di Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) Di conferire, ai sensi dell’articolo 27 del Regolamento di Organizzazione della struttura 
organizzativa e della dirigenza della Presidenza e della Giunta regionale di cui alla DGR 25 
gennaio 2006, n. 108, e s.m.i, l’incarico ad interim del Servizio Trasparenza, anticorruzione, 
privacy e tutela consumatori, alla dott.ssa Antonella Pinna, dal 1.01.2021 e fino al 
31.07.2021, fatte salve diverse determinazioni; 

2) di nominare dal 1 gennaio 2021 Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza ai sensi dell’art. 1 della L. n, 190/2012, la dott.ssa Antonella Pinna, in qualità di 
dirigente responsabile del Servizio Trasparenza, anticorruzione, privacy e tutela dei 
consumatori e per tutta la durata del medesimo incarico; 

3) di confermare l’esercizio delle funzioni vicarie dirigenziali della Direzione Risorse 
Programmazione, Cultura, Turismo compatibilmente a quanto deliberato al punto 1);  

4) di nominare la dott.ssa Daniela Toccacelo, dirigente responsabile del Servizio Prevenzione, 
sanità veterinaria e sicurezza alimentare, Terzo responsabile regionale con compiti di 
certificazione, rispetto alle rendicontazioni trimestrali e annuali della Gestione Sanitaria 
Accentrata della Regione Umbria, ai sensi dell’art. 22, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 
118/2011 e per tutta la durata del medesimo incarico; 

5) di dare mandato al Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle risorse umane 
per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, inclusa la stipulazione dei 
contratti di incarico dirigenziale in conformità al presente atto e per la notifica dello stesso ai 
soggetti interessati; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 
sito internet istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2020-006-228 

Segue atto n. 1329  del 31/12/2020 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Conferimento incarico ad interim Servizio Trasparenza, anticorruzione, privacy e 

tutela consumatori della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, 
Turismo e altre determinazioni. 

 
 
Con DGR n. 288/2020 ad oggetto “Riorganizzazione degli assetti dirigenziali. Determinazioni” è stata 
definita con decorrenza 1maggio 2020, l’articolazione vigente delle strutture dirigenziali, rispetto alle 
quali sono stati attribuiti, a far data dal 1^ maggio 2020, gli incarichi dirigenziali, con DGR n. 324/2020, 
ad oggetto: “DGR n. 288 del 22 aprile 2020. Conferimento incarichi dirigenziali”, previa procedura di 
manifestazione di interesse dei dirigenti di ruolo della Giunta regionale.  
In particolare l’incarico relativo al Servizio Trasparenza, anticorruzione, privacy e tutela consumatori 
della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo è stato attribuito al dott. Paolo 
Palmerini. 
Dal 1 gennaio 2021, a seguito del pensionamento del Dott. Paolo Palmerini, che ha rassegnato le 
dimissioni prot. 96338/2020 ai sensi dell’art. 14 Legge n. 26 del 28/03/2019 (c.d. quota 100) si renderà  
vacante nell’ambito della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo la posizione 
dirigenziale relativa al Servizio Trasparenza, anticorruzione, privacy e tutela consumatori. 
 
Con nota e-mail del 30/12/2020 il Direttore regionale competente dott. Carlo Cipiciani, propone al 
riguardo il conferimento dell’incarico ad interim del Servizio Trasparenza, anticorruzione, privacy e 
tutela consumatori alla Dott.ssa Antonella Pinna responsabile del Servizio Valorizzazione risorse 
culturali. Musei, archivi e biblioteche, dal 1.01.2021 e fino al 31.07.2021, salvo diverse determinazioni, 
confermando le funzioni vicarie dirigenziali, che potranno pertanto essere mantenute compatibilmente 
con quanto sarà deciso in ordine alla posizione dirigenziale in oggetto.    
Si rappresenta che al dott. Palo Palmerini erano state espressamente attribuite, in correlazione 
all’incarico dirigenziale ricoperto le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
trasparenza (RPCT) (art. 1 della Legge 190/2012) che devono essere oggetto pertanto di espressa 
specifica attribuzione al dirigente che sarà incaricato del medesimo Servizio dal 1 gennaio 2021.  
 
Si richiama inoltre la DGR n. 1166/2020 relativa al conferimento dell’incarico ad interim alla Dott.ssa 
Daniela Toccacelo per la responsabilità del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza 
alimentare a far data dal 2 dicembre 2020 a seguito del pensionamento del Dirigente Dott. Angelo 
Cerquiglini. Relativamente al suddetto incarico devono essere espressamente attribuite le funzioni di 
Terzo responsabile regionale con compiti di certificazione, rispetto alle rendicontazioni trimestrali e 
annuali della Gestione Sanitaria Accentrata della Regione Umbria (art. 22, comma 3, lettera d) del D. 
Lgs. 118/2011). 
 
Si richiama il Regolamento di Organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza della 
Presidenza e della Giunta regionale di cui alla DGR 25 gennaio 2006, n. 108, e s.m.i ed in particolare 
gli articoli: 12 comma 1 lett. k), 13 comma 2 lett. i) 26-bis e 27, recanti la disciplina relativa alle 
competenze organizzative in materia di incarichi dirigenziali ad interim e funzioni vicarie. 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-006-228 

Segue atto n. 1329  del 31/12/2020 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/12/2020 Il responsabile del procedimento 
- Fabiola Marsilio 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 30/12/2020 Il dirigente del Servizio 
Organizzazione,  Amministrazione e 

Gestione delle risorse umane 
 

Ing. Stefano Guerrini 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 



COD. PRATICA: 2020-006-228 

Segue atto n. 1329  del 31/12/2020 5 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 30/12/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 30/12/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


